UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP:

64049-550

http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGEEL/CT; email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

RESULTADO EDITAL SIMPLIFICADO PARA O RECREDENCIAMENTO DE

DOCENTES DO PPGEE - EDITAL Nº 04/2023 PPGEE-UFPI

A comissão de seleção do edital 04/2023 PPGEE-UFPI torna público o resultado do edital

simplificado para recredenciamento de docentes do Programa, Edital Nº 4/2023 PPGEE-UFPI.

Quadro 1 - Solicitações de recredenciamento deferidas por um período de 24 meses

Professor
Pontos

produção em
Periódicos

Pontuação
Total

Categoria
Linha de

Pesquisa1,2

JOEL JOSE PUGA
COELHO RODRIGUES

415 415 permanente 2

LUIS GUSTAVO MOTA
SOUZA

160 160 permanente 2

MARCOS ANTONIO
TAVARES LIRA

160 160 permanente 1

JOSE MARIA PIRES DE
MENEZES JUNIOR

210 260 permanente 2

ANTONIO OSEAS DE
CARVALHO FILHO

482 1574 permanente 2

DEBORAH MARIA
VIEIRA MAGALHAES

320 552 permanente 2

FABIO ROCHA
BARBOSA

135 445 permanente 1

ROMUERE RODRIGUES
VELOSO E SILVA

1190 1482 permanente 2

ARYFRANCE ROCHA
ALMEIDA

120 125 permanente 1

JOSE MEDEIROS DE
ARAUJO JUNIOR

180 180 permanente 2

OTACILIO DA MOTA
ALMEIDA

125 175 permanente 2

FLÁVIO HENRIQUE
DUARTE DE ARAÚJO

298 820 permanente 2

HERMES MANOEL
GALVÃO CASTELO
BRANCO

260 340 permanente 1

         1 - ELETRÔNICA DE POTÊNCIA E ACIONAMENTOS ELÉTRICOS

         2 - CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE SISTEMAS

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/apresentacao.jsf?lc=pt_BR&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP:

64049-550

http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGEEL/CT; email: ppgee_engeletrica@ufpi.edu.br

Quadro 2 - Solicitações de recredenciamento deferidas por um período de 12 meses, sem

possibilidades de receber novos orientandos até comprovarem atendimento de todos os

critérios indicados.

Professor

Pontos
produção

em
Periódicos

Pontuação
Total

Categoria
Linha de

Pesquisa1,2
Critérios não

atendidos

GUILHERME DE
ALENCAR BARRETO

510 510 permanente 1
I

RICARDO DE
ANDRADE LIRA
RABELO

200 320 permanente 1

II

RAFAEL ROCHA
MATIAS

100 180 permanente 1
III

BARTOLOMEU
FERREIRA DOS
SANTOS JUNIOR

150 155 permanente 1

I

1 - ELETRÔNICA DE POTÊNCIA E ACIONAMENTOS ELÉTRICOS

2 - CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE SISTEMAS

I – O docente deveria ter pelo menos duas orientações concluídas com defesa nos últimos 4 anos, contudo possui apenas uma

orientação concluída com defesa no período
II – O docente deveria ter pelo menos uma orientações concluída com defesa desde a aprovação do seu credenciamento, contudo

não possui orientação concluída com defesa no período

III – O docente deveria ter comprovado pelo menos 120 pontos em produção em periódicos no período.

Prof. Dr. Romuere R. Veloso e Silva

(titular)

Professor Dr. Flávio H. Duarte de Araújo

(titular)

Prof. Dr. Hermes M. G. Castelo Branco

(presidente)

Prof. Dr Jose Maria P. de Menezes Junior

(titular)

Teresina, 28/07/2023.

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/apresentacao.jsf?lc=pt_BR&id=958
mailto:ppgee_engeletrica@ufpi.edu.b

		2023-07-28T14:04:26-0300

		2023-07-28T14:09:23-0300

		2023-07-28T14:15:09-0300

		2023-07-28T17:12:01-0300